
정교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

예산 총칙

추경2회예산구분 :

예산액 903,460,000예산안확정일자 -

예산총칙
제1조 2023학년도 정교초등학교회계 제2차 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 908,594,000
원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다. 
제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다. 
제3조 2023학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다
제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 
학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 
동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경
정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.
제5조 ⓵ 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 
상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 
  1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당
  2. 학교회계 직원의 인건비
  3. 각종 공과금
⓶ 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 :2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.06.02

제    목 :[예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 903,460 697,411 206,049 29.5

세입 세출

장 관 금회 누계 비율(%) 정책사업 금회 누계 비율(%)

기타수입 전년도이월금 0 8,689 1.0 교육활동 지원 830 21,295 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 180,530 806,758 88.8 기본적 교육활동 63,052 212,774 23.4

이전수입 지방자치단체이전수입 25,519 48,519 5.4 선택적 교육활동 31,759 112,823 12.5

자체수입 학부모부담수입 0 36,954 4.1 인적자원 운용 -520 14,610 1.6

자체수입 행정활동수입 0 2,540 0.3 학교 일반운영 70 222,718 24.5

합계 206,049 903,460 학교 재무활동 0 3,129 0.3

학교시설 확충 50,200 50,200 5.5

학생복지/교육격차 해소 60,658 265,911 29.3

합계 206,049 903,460



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 855,277 649,228 206,049

1.지방자치단체이전수입 48,519 23,000 25,519

1.교육경비보조금 48,519 23,000 25,519

1.기초지방자치단체전입금 48,519 23,000 25,519

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,519 23,000 25,519 농산어촌방과후학교 : 5,134,000원*1회 = 5,134,000

(성립전)통학버스운영(시보조) : 17,000,000

원 * 1교 =
17,000,000

지역연계강사학교 : 720,000원*1회 = 720,000

문화예술지원학원 : 750,000원*1회 = 750,000

초등생존수영시보조금 : 1,915,000원*1교 = 1,915,000

2.지방교육행정기관이전수입 806,758 626,228 180,530

1.교육비특별회계전입금수입 806,758 626,228 180,530

1.교육비특별회계전입금 806,758 626,228 180,530

2.목적사업비전입금 476,209 295,679 180,530
(성립전)스포츠강사인건비 : 7,170,000원 * 

1교 =
7,170,000

(성립전)1학기방역인력지원 : 1913000원 * 1

교 =
1,913,000

(성립전)1학기방역인력지원 : 95,000원 * 1

교 =
95,000

(성립전)교과보충 집중프로그램운영 : 

24,072,000원 * 1교 =
24,072,000

(성립전)전통문화예술활성화학교 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)통학버스운영 : 39,900,000원 * 1교 

=
39,900,000

(성립전)다문화및북한이탈주민등자녀교육지

원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

디지털시민역량교육 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전)체육온활동운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

포천지역교육연구회운영 : 2,200,000원 * 1

교 =
2,200,000

(성립전)학생생존수영교육 : 1,915,000원 * 

1교 =
1,915,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 625,000원 

* 1교 =
625,000

(성립전)미래형교과서선도학교 : 8,300,000

원 * 1교 =
8,300,000

포천미래교육협력지구 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

학교프로그램협력사업운영 : 1,750,000원 * 

1교 =
1,750,000

소규모교육환경개선사업 : 32,000,000원 * 1

교 =
32,000,000
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2023학년도 세입예산명세서



예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

미래교육협력학부모성장동아리지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

석면해체제거사업비 : 18,200,000원 * 1교 = 18,200,000

(성립전)디지털학력향상사업 : 9,500,000원 

* 1교 =
9,500,000

중도입국자한국어지원 : 3,300,000원 * 1교 

=
3,300,000

(성립전)특수교육대상자위치알리미 : 90,000

원 * 1교 =
90,000

2.자체수입 39,494 39,494 0

3.기타수입 8,689 8,689 0

세입합계 903,460 697,411 206,049
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,610 15,130 -520

2.교직원 복지 및 역량강화 5,480 6,000 -520

2.교직원복지 3,910 4,430 -520

2.[초]기타교직원복지지원 3,510 4,030 -520

1.교직원복지비 3,510 4,030 -520
교직원동호회지원 : 감액-520,000원*1회 

=
-520,000

2.학생복지/교육격차 해소 265,911 205,253 60,658

1.급식 관리 164,798 162,548 2,250

1.학교급식운영 164,798 162,548 2,250

4.[초]급식재료구입비 48,283 46,033 2,250

1.급식용식재료비 48,283 46,033 2,250 식재료비보조 : 증액250원*180일*50명 = 2,250,000

2.보건관리 21,113 19,605 1,508

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,362 3,962 400

4.[초]교직원건강검사비 650 250 400

1.교직원복지비 650 250 400
결핵(잠복)검진비 : 증액100,000원*4명 

=
400,000

2.학교환경위생관리 16,751 15,643 1,108

2.[초]방역관리 3,758 1,750 2,008

1.기간제근로자인건비 2,758 750 2,008
(성립전)방역인력지원비(목) : 

1,913,000원*1회 =
1,913,000

(성립전)방역인력지원비(목) : 95,000원

*1회 =
95,000

3.[초]기타학교환경위생관리 8,800 9,700 -900

1.일반수용비 8,800 9,700 -900
공기청정기운영비 : 종료-900,000원*1회 

=
-900,000

3.학생복지 80,000 23,100 56,900

1.학생복지운영 80,000 23,100 56,900

1.[초]통학차량운영지원 80,000 23,100 56,900

1.일반수용비 80,000 23,100 56,900
(성립전)통학버스 임차용역비 : 

39,900,000원*1교 =
39,900,000

(성립전)통학버스 임차용역비 : 

17,000,000원*1교 =
17,000,000

3.기본적 교육활동 212,774 149,722 63,052

1.교과 활동 196,874 139,822 57,052

1.교과활동지원 90,222 56,350 33,872
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2023학년도 세출예산명세서



예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

2.[초]보결(대강)수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 조정180,000원*10명 = 1,800,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800 보결수당 : 조정-180,000원*10명 = -1,800,000

5.[초]보충과정운영 24,072 0 24,072

1.운영수당 22,000 0 22,000
(성립전)강사수당 : 40,000원*55시간*10

명 =
22,000,000

2.교육운영비 2,072 0 2,072
(성립전)학습물품및교재구입비 : 

1,072,000원*1회 =
1,072,000

(성립전)학생간식비 : 2,000원*50명*10

회 =
1,000,000

8.[초]미래형교과서선도학교 8,300 0 8,300

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)에듀테크콘텐츠운영 : 800,000

원*5개 =
4,000,000

(성립전)운영물품구입 : 200,000원*4회 

=
800,000

(성립전)학교밖활동운영 : 900,000원*3

회 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)연구회운영협의회비 : 200,000

원*4회 =
800,000

9.[초]특색교육과정운영(창업으로미래로)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
창업으로미래로운영비 : 신규150,000원

*10회 =
1,500,000

3.체육 교과활동 15,360 5,490 9,870

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700
학교스포츠클럽운영비 : 증액700,000원

*1회 =
700,000

3.[초]스포츠강사인건비 10,260 3,090 7,170

1.기간제근로자인건비 10,260 3,090 7,170
(성립전)스포츠강사인건비 : 7,170,000

원*1회 =
7,170,000

4.[초]365스포츠온 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)체육활동운영비 : 200,000원*10

회 =
2,000,000

5.특수교육교과활동 27,928 24,618 3,310

1.[초]특수교육교과운영 7,778 4,468 3,310

3.교육운영비 5,678 2,368 3,310 교재교구구입비 : 조정-100,000원*1회 = -100,000

식비및간식비 : 증액300,000원*1회 = 300,000

창의적체험활동비 : 조정-200,000원*1회 

=
-200,000

지역연계강사학교운영(시보조) : 신규

720,000원*1회 =
720,000

학교프로그램협력사업운영(목) : 신규

250,000원*10회 =
2,500,000

신이남 2023년 06월 09일 13시 10분 38초 2 경기도교육청 정교초등학교

2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목



(성립전)위치알리미지원(목) : 90,000원

*1회 =
90,000

6.정보교과활동 30,664 20,664 10,000

2.[초]디지털시민학교운영 10,000 0 10,000

1.기간제근로자인건비 1,680 0 1,680
교원연수강사수당 : 신규280,000원*2명

*2회 =
1,120,000

학부모연수강사수당 : 신규280,000원*2

명 =
560,000

2.교육운영비 7,820 0 7,820
교육용재료비 : 신규25,000원*6학급*30

회 =
4,500,000

체험학습비 : 신규60,000원*50명 = 3,000,000

인쇄비 : 신규160,000원*2회 = 320,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 신규250,000원*2회 = 500,000

2.창의적 체험활동 15,900 9,900 6,000

3.동아리활동 7,800 1,800 6,000

2.[초]기타동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모성장동아리운영 : 신규1,000,000

원*1회 =
1,000,000

3.[초]전통문화동아리활동 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)학생예술동아리 강사비 : 

500,000원*10회=
5,000,000

4.선택적 교육활동 112,823 81,064 31,759

1.방과후학교 운영 61,723 45,464 16,259

1.방과후학교운영 30,673 15,414 15,259

1.[초]방과후학교운영 11,043 5,284 5,759

1.교육운영비 10,893 5,134 5,759
(성립전)방과후자유수강권지원(목) : 

625,000원*1회 =
625,000

농산어촌방과후학교지원(시보조) : 

5,134,000원*1교 =
5,134,000

3.[초]디지털학력향상 9,500 0 9,500

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)기기손실수리지원 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)관리인력운영비 : 128,000원*10

월 =
1,280,000

3.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)프로그램구매및지원 : 790,000

원*10회 =
7,900,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전)협의회비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.돌봄교실운영 31,050 30,050 1,000

1.[초]돌봄교실운영 22,050 21,050 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,000 0 1,000
학생용테이블구입 : 신규250,000원*4세

트 =
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 33,500 18,000 15,500

1.기타선택적교육운영 2,200 0 2,200



1.[초]기타선택적교육운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
지역교육연구회운영 : 신규220,000원*10

회 =
2,200,000

2.다문화교육운영 31,300 18,000 13,300

1.[초]다문화교육운영 21,300 18,000 3,300

3.교육운영비 17,420 14,120 3,300
한국어학급 강사료 : 25,000원*15시간*8

개월 =
3,000,000

다문화캠프 급간식비 : 2,500원*15명*8

회 =
300,000

2.[초]다문화학급운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)다문화캠프 강사비 : 30,000원

*2명*5시간*6일 =
1,800,000

2.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)다문화체험주간운영비및물품구

입 : 46,000원*50명*2회 =
4,600,000

(성립전)다문화캠프준비물구입 : 20,000

원*20명*4일 =
1,600,000

(성립전)다문화체험주간급간식비 : 

5,000원*50명*2회 =
500,000

(성립전)다문화특별학급교재교구구입 : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전)운영물품구입 : 250,000원*2회 

=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)다문화교실교원협의회비 : 

30,000원*12명*1회 =
360,000

(성립전)다문화교실교원협의회간식비 : 

140,000원*1회 =
140,000

5.교육활동 지원 21,295 20,465 830

1.교무업무 운영 5,900 8,900 -3,000

1.교무학사운영 5,900 8,900 -3,000

5.[초]환경정리활동 1,400 4,400 -3,000

1.일반수용비 1,400 4,400 -3,000
모션데스크구입 : 종료-3,000,000원*1회 

=
-3,000,000

2.생활지도운영 12,630 8,800 3,830

2.학생안전교육 3,830 0 3,830

1.[초]생존수영교육 3,830 0 3,830

1.일반수용비 50 0 50 (성립전)보험료 : 25,000원*1회 = 25,000

보험료 : 25,000원*1회 = 25,000
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비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전)실기교육강습료 : 275,000원*1

회 =
275,000

실기교육강습료 : 275,000원*1회 = 275,000

(성립전)버스임차료 : 1,400,000원*1회 

=
1,400,000

버스임차료 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

저소득층자녀물품구입 : 105,000원*1회 

=
105,000

(성립전)저소득층자녀물품구입 : 

105,000원*1회 =
105,000



(성립전)자료구입비 : 110,000원*1회 = 110,000

자료구입비 : 110,000원*1회 = 110,000

6.학교 일반운영 222,718 222,648 70

1.학교기관 운영 69,911 69,971 -60

1.부서기본운영 34,562 34,622 -60

1.[초]교장실운영 15,440 15,500 -60

2.일반업무추진비 8,440 8,500 -60 협의및 간담회비 : 감액-60,000원*1회 = -60,000

2.시설 장비 유지 149,787 149,657 130

1.학교시설장비유지 149,787 149,657 130

2.[초]시설일반관리 32,280 32,150 130

1.일반수용비 32,280 32,150 130 놀이시설운영비 : 증액130,000원*1회 = 130,000

7.학교시설 확충 50,200 0 50,200

1.시설확충 및 개선 50,200 0 50,200

1.시설확충및개선 50,200 0 50,200

1.[초]소규모환경개선 32,000 0 32,000

1.시설비 32,000 0 32,000
교실리모델링공사 : 신규32,000,000원*1

식 =
32,000,000

2.[초]석면제거공사 18,200 0 18,200

1.일반수용비 18,200 0 18,200 석면제거공사 : 신규18,200,000원*1식 = 18,200,000

8.학교 재무활동 3,129 3,129 0

세출합계 903,460 697,411 206,049
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